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Sposób opuszczania drewna do kopalni i urządzenie do stosowania
tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób opuszczania
drewna do kopalni oraz rurowe urządzenie do sto¬
sowania tego sposobu.

Dotychczas transport drewna z powierzchni na
dół odbywa się za pomocą urządzeń wyciągowych.
Drewno przeznaczone do opuszczania ładuje się na
specjalne wozy zwane drzewiarkami, które umie¬
szcza się w klatkach wyciągowych i opuszcza się
na dół. Znane są również i inne sposoby opuszcza¬
nia drewna na przykład w koszach lub za pomocą
specjalnych przenośników „pater noster". Takie
sposoby transportu drewna są bardzo niekorzystne
ze względu na duże pracochłonności i znaczne zu¬
życie energii.

Podejmowano próby transportu drewna przy za¬
stosowaniu urządzeń rurowych umieszczonych w
szybach. Występują tam jednak te niekorzystne
okoliczności, że ruch drewna w rurach musi być
stale hamowany dla zapobieżenia przed rozbija¬
niem się jego przy uderzeniu o spąg na poziomie
docelowym, co nieuchronnie ma miejsce przy swo¬
bodnym spadaniu drewna ze względu na duże pręd¬
kości końcowe. W celu zapobieżenia rozbijaniu się
drewna stosowano różne urządzenia hamujące, na
przykład w jednym z takich urządzeń zastosowano
w rurze pionowej szereg kierownic hamujących,
Tttóre zmniejszały prędkość opadania drewna w
dół. W innym podobnym urządzeniu zastosowano
specjalne talerze hamujące z sworzniami rozmie¬
szczone w rurze w stałych odstępach.
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Znane jest również urządzenie składające się
z rury o średnicy około 600 mm i umieszczonej w
niej śrubowej zsuwni, która spełnia rolę prowad¬
nicy ślizgowej, a występujące na niej tarcie działa
hamująco na drewno i zmniejsza prędkość jego
opadania. Należy jeszcze wspomnieć, że znany jest
sposób opuszczania drewna w pionowym rurociągu,
w którym drewno wypełnia cały przekrój rurocią¬
gu, a u dołu urządzenie to ma beznapędpwy prze¬
nośnik zgrzebłowy zaopatrzony w ciężarkowy ha¬
mulec i krzywkę do kierowania drewna z przenoś¬
nika na drzewiarki.

Przy stosowaniu w praktyce znane dotychczas
i opisane sposoby opuszczania drewna do kopalni
oraz stosowane do tych celów urządzenia wykazują
bardzo poważne niedomagania. Większość znanych
urządzeń charakteryzuje się skomplikowaną kon¬
strukcją, kosztownym i kłopotliwym wykonaniem
oraz niepewnym działaniem. Szczególnie niepewny¬
mi w działaniu okazały się opisane wyżej urządze¬
nia rurowe, w których często następuje zakleszcza¬
nie się drewna w skutek pęknięcia sprężyny lub
talerza hamującego wewnątrz rury. Następuje wte¬
dy zatrzymanie się drewna na uszkodzonym ele¬
mencie i jeżeli następne drewno spadające nie
uderzy w powierzchnię czołową zatrzymanego ko¬
palniaka, a — tylko w jego bok, następuje ich wza¬
jemne zakleszczenie się w rurze.

Podobne zakleszczenie się drewna występuje na
śrubowej zsuwni transportowego urządzenia ruro-
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wego, które poza tym jest bardzo hałaśliwe. Usu¬
wanie zakleszczonego drewna jest bardzo praco¬
chłonne i niebezpieczne. Najpewniejszym pod tym
względem okazał się sposób opuszczania drewna w
rurociągu o przekroju całkowicie wypełnionym
drewnem. Jednakże tym sposobem można opu¬
szczać tylko drewno o jedrufkowej średnicy nieco
mniejszej od średnicy rurociągu.

Wspólną wadą eksploatacyjną omawianych wy¬
żej sposobów opuszczania drewna urządzeniami ru¬
rowymi jest między innymi to, że urządzenia te są
otwarte i dlatego nie można ich stosować w szybach
/^flWyyJfiffity' ,^yieważ spowodowałyby dodat-
Ikowe krążeme^ powietrza, szkodliwe dla procesu
f przewietrzania kopalni. Z tego też względu można
i je^ffcuigiaać^yjty Iw szybach zjazdowych, w któ-
I ryjh, zwyMe jefc£ ,bkrdzo mało miejsca, gdy tymcza¬

sem więirśzośTTTCopalń transportuje drewno właśnie
szybami wentylacyjnymi, stosując przy tym ko¬
sztowne specjalnie uszczelnione nadszybia.

Celem wynalazku jest sposób transportu drewna
do kopalni na dół rurociągiem oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu, które nie ma dotychczas
występujących wad i niedomagań konstrukcyjnych
oraz eksploatacyjnych.

Istotą nowego sposobu pionowego opuszczania
drewna do kopalni, będącego przedmiotem wyna¬
lazku, jest użycie prowadzącego pierścienia z ela¬
stycznym chwytem, zakładanego na drewno i zasto¬
sowanie szczelnie zamkniętego przewodu rurowego
do transportu tak przygotowanego drewna oraz sa¬
moczynne dawkowanie sprężonego powietrza do
rurociągu w końcowej fazie spadania, które amor¬
tyzuje uderzenie drewna. Pierścień prowadzący ma
zewnętrzną średnicę bliską średnicy wewnętrznej
rurociągu, a elastyczny chwyt umożliwia stosowa¬
nie go do drewna o różnych średnicach i przekro¬
jach. Sposób swobodnego opuszczania drewna
zamkniętym rurociągiem, wyposażonego w pier¬
ścień prowadzący i wypełniającego cały przekrój
otworu, ma charakter opadania z unoszeniem siła¬
mi aerodynamicznymi, które działają hamująco
i zmniejszają prędkość spadania powodowaną przy¬
śpieszeniem ziemskim.

Hamujące siły aerodynamiczne tworzą opory
sprężania powietrza w rurociągu pod pierścieniem
oraz opory przepływu strugi powietrza opływającej
go od czoła i z boku szczeliną między gładzią ruro¬
ciągu. Wielkość tych oporów rośnie proporcjonalnie
do kwadratu prędkości i głębokości tak, że prze¬
wyższają one siły ciążenia działające na drewno w
dolnej fazie lotu i powodują wytracanie prędkości
opadania. Dawka sprężonego powietrza pod drewno
przed osiągnięciem dna powiększa sprężystość po¬
duszki powietrznej i powoduje miękkie i elastyczne
osiadanie i ześlizg.

Sposób ten umożliwia transport pionowy rurocią¬
giem drewna o różnych średnicach, przekrojach,
kształtach i długościach, o ile tylko mieszczą się w
otworze, jednocześnie gładkość przewodu i sposób
prowadzenia wykluczają zakleszczenia oraz rozbi¬
janie drewna, a także zapobiegają hałasowi. Szczel¬
ność przewodu transportowego pozwala stosować
ten rodzaj opuszczania drewna w szybach wentyla¬

cyjnych bez szkody i kolizji z przewietrzaniem ko¬
palni.

Przedmiotem wynalazku, jest 14rs*niei urządzenie
do stosowania opisanego powyżej sposobu opu-

5 szczania drewna do kopalni. Istotą budowy urzą¬
dzenia według wynalazku jest zamknięty rurociąg
zabudowany w szybie, zakończony u góry w nad¬
szybiu komorą załadowczą i u dołu na podszybiu
hermetyczną zasuwą wyładowczą z ześlizgiem lub

10 wyrzutnikiem. Rurociąg transportowy jest zaopa¬
trzony w zespół dawkujący sprężone powietrze ze
zbiornika wyrównawczego do przestrzeni dolnej ru¬
rociągu oraz w układ sterowania i regulacji ze
zautomatyzowanym wyładunkiem drewna, a także

15 blokadą opuszczania w komorze załadowczej.
Zespół dawkujący sprężone powietrze składa się

z wyrównawczego zbiornika zasilanego sprężarką,
z przewodu łączącego zbiornik i rurociąg transpor¬
towy w najniższej jego części, ze zwrotnego zaworu

20. automatycznego działania uruchamianego pneuma¬
tycznie lub przekaźnikowo oraz z bocznikowego
przewodu impulsowego z wejściem na wysokości
dostatecznej dla otwarcia sprężonego powietrza
przed opadnięciem drewn,a i zamknięcia dawkowa-

25 nia przed dotknięciem przez nie dna.
Dopływ dawki powietrza wywołuje wzrost ciśnie-

1 nia poql opadającym drewnem w rurociągu, a przer¬
wanie dopływu następuje po minięciu wejścia bocz¬
nika przez pierścień prowadzący. Układ sterujący

30 urządzenia oparty jest na zetknięciu się drewna
z przyciskiem na dnie rurociągu. Naciśnięty przy¬
cisk z uchylną płytą przesuwa się w dół, a umie¬
szczony na jego sworzniu stycznik uruchamia wy¬
łącznik silnika elektrycznego wyciągarki unoszącej

35 zasuwę zamykającą wyładowczy otwór rurociągu.
Unoszona zasuwa zwolni dźwignię połączoną lin¬

ką z zatrzaskiem blokującym klapę rurociągu na
powierzchni przed komorą załadowczą, przez co
uniemożliwia otwarcie jej i opuszczenie drewna

40 Przy otwartym otworze wyładowczym na dole. Za¬
letą urządzenia według wynalazku jest między in¬
nymi to, że nadaje się ono do stosowania w szybach
wentylacyjnych, ponieważ wzajemna blokada zasu¬
wy zamykającej otwór wylotowy i klap, zamyka-

45 jących otwór wlotowy rurociągu nie pozwala na
ich równoczesne otwarcie i na przepływ powietrza.

Poza tym taka blokada uniemożliwia opuszczanie
drewna, dopóki opuszczone uprzednio nie zostanie
usunięte z przestrzeni wyładowczej rurociągu,

5e a otwór wylotowy zamknięty. Urządzenie cechuje
się prostą konstrukcją, łatwą obsługą i niezawod¬
nym działaniem.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na załą¬
czonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia

55 urządzenie w częściowym przekroju w widoku z bo¬
ku, a fig. 2 — prowadzący pierścień w przekroju
poprzecznym.

Jak uwidoczniono na fig. 1 rurowe urządzenie do
opuszczania drewna tworzą, pionowy rurociąg 1,

60 zakończony na powierzchni wlotowym stożkiem 2,
który zamyka szczelna klapa 3 unieruchamiana
okresowo blokującym zatrzaskiem 4. Na poziomie
docelowym rurociąg 1 ma wyładowczy otwór
zamknięty szczelnie zasuwą 5 zawieszoną na lince,

65 która jest połączona z elektryczną wyciągarką 6.
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Dno rurociągu 1 naprzeciw otworu wyładowczego
tworzy skośny ześlizg 7. Przez otwór w ześlizgu 7
przechodzi pionowy sworzeń 8 zderzaka, który jest
wsparty o ściskaną powrotną sprężynę 9, przy
czym sworzeń 8 jest zaopatrzony u góry w zderze¬
niową, uchylną płytę 10, a u dołu ma stycznik 11,
uruchamiający podczas, ruchu w dół wyłącznik 12,
załączający elektryczną wyciągarkę 6. Na zewnątrz
rurociągu 1 jest "zamocowany krańcowy wyłącznik
13 ograniczający ruch zasuwy 5 w górę oraz dźwig¬
nia 14 połączona za pomocą linki 15 z zatrzaskiem
4, blokującym klapę 3 zamykającą otwór wlotowy.

Na poziomie docelowym obok rurociągu 1 jest
zabudowany wyrównawczy zbiornik 16 zasilany
sprężonym powietrzem, który jest połączony prze¬
wodem z dolną częścią rurociągu 1 poprzez zwrot¬
ny, automatyczny zawór 17, który dawkuje sprę¬
żone powietrze. Zawór 17 otwiera się samoczynnie
przed opadającym drewnem w dolnej części ruro¬
ciągu 1 przez wzrost tam ciśnienia, podawanego
bocznikiem 20 do zaworu 17. Po minięciu przez
pierścień 19 z drewnem 18 bocznika 20, spada w
nim ciśnienie, co powoduje zamknięcie się za¬
woru 17.

Opuszczanie drewna do kopalni w urządzeniu
według wynalazku odbywa się w następujący spo-

x sób. Na drewno 18 przeznaczone do opuszczania
nakłada się prowadzący pierścień 19, którego śred¬
nica zewnętrzna jest nieco mniejsza od średnicy
wewnętrznej rurociągu 1. Następnie drewno 18 za¬
opatrzone w pierścień 19 opiera śię na klapie 3
otworu wlotowego, która pod wpływem ciężaru
drewna otwiera się i drewno spada w dół.

Spadające drewno będzie sprężać przed sobą po¬
wietrze zawarte w rurociągu 1 szczelnie zamknię¬
tym zasuwą 5 i klapą 3. Sprężanie powietrza oraz
opory aerodynamiczne wywołują hamowanie
i zmniejszanie prędkości spadania drewna 18 w ru¬
rociągu 1.

Jeżeli ciśnienie sprężonego powietrza, przed spa¬
dającym drewnem, wzrośnie* do wartości określa¬
jącej położenie przywylotowe, wówczas przez bocz¬
nik 20 powoduje otwarcie automatycznego, zwrot¬
nego zaworu 17 i dawka sprężonego powietrza o ci¬
śnieniu około 10 atm popłynie z wyrównawczego
zbiornika 16 do dolnej części rurociągu 1, tworząc
poduszkę powietrzną amortyzującą upadek, co po¬
woduje wolne opadnięcie drewna 18 na uchylną
płytę 10 pionowego sworznia 8. Przed opadnięciem
drewna 18 pierścień 19 mija "bocznik 20 w ruro¬
ciągu 1 i przerywa dopływ sprężonego powietrza do
automatycznego, zwrotnego zaworu 17, który zamy¬
ka się i kończy dawkowanie powietrza ze zbiorni¬
ka 16.

Pod wpływem ciężaru drewna 18 sworzeń 8 prze¬
sunie się w dół i swoim stycznikiem 11 naciśnie
wyłącznik 12, włączając elektryczną wyciągarkę 6,
która zacznie podnosić zasuwę 5 aż do momentu,
gdy dotknie ona krańcowego wyłącznika 13. Unie¬
siona do góry zasuwa 5 zwalnia dźwignię 14, która
z kolei zwolni napięcie linki 15 i zatrzask 4 zablo¬
kuje klapę 3 uniemożliwiając jej otwarcie. Przez
otwarty otwór wylotowy z rurociągu 1 wypada

drewno wprost na ześlizg. Po wypuszczeniu drew¬
na z rurociągu, zwalnia się sprzęgło bębna wycią¬
garki 6 i zasuwa 5 opada w dół zamykając szczel¬
nie otwór wylotowy, a równocześnie naciśnie na

5 dźwignię 14, która naciągnie linkę 15, przez co za¬
trzask 4 zostanie odciągnięty i pozwoli na swobod¬
ne otwieranie klapy 3.

10
Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób opuszczania drewna do kopalni ruro¬
ciągiem, znamienny tym, że najpierw na drewno
zakłada się prowadzący pierścień o średnicy zew¬
nętrznej nieco mniejszej od średnicy wewnętrznej

15 rurociągu, który jest zaopatrzony w elastyczny
chwyt drewna, a następnie tak przygotowane
drewno opuszcza się gładkim i szczelnie 'zamknię¬
tym u dołu rurociągiem, przy czym w czasie opu*
szczania drewna wykorzystuje się siły unoszenia

20 aerodynamicznego jako hamujące i zmniejszające
prędkość, a w końcowej fazie opadania, w dolnej
części rurociągu podaje się dodatkowo sprężone po¬
wietrze tak, aby uzyskać sprężystą poduszkę po¬
wietrzną amortyzującą upadek drewna.

25 2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1 składające się z pionowego rurociągu za¬
kończonego na dolnym poziomie docelowym wylo¬
towym otworem i ześlizgiem, znamienne tym, że
transportowy rurociąg (1) ma otwór wylotowy

30 szczelnie zamknięty uruchamianą automatycznie
zasuwą (5) sprzężoną z blokadą klapy (3) otworu
wlotowego oraz ma zespół dawkujący sprężone po¬
wietrze do dolnej części rurociągu (1), który two¬
rzą wyrównawczy zbiornik (16) połączony z ruro-

35 ciągiem (1) przewodem zaopatrzonym w automa¬
tyczny zwrotny zawór (17), uruchamiany boczni¬
kiem 20 tak, aby sprężone powietrze przed pier¬
ścieniem (19) z drewnem (18) otwierało.zawór (17),
powodując dopływ sprężonego powietrza do ruror

40 ciągu (1) i utworzenie na dole poduszki sprężystej
amortyzującej upadek drewna (18), a po minięciu
przez pierścień (19) otworu bocznika (20) zamykał
się zawór (17) samoczynnie przez spadek ciśnienia.

3. Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
45 że w otworze ześlizgu (7) ma umieszczony suwliwie

pionowy sworzeń (8) wsparty na sprężynie (9) i za¬
opatrzony w uchylną płytkę (10), kontaktującą się
z opadającym drewnem oraz stycznik (11), którym
przy ruchu w dół uruchamia wyłącznik (12) i po-

50 woduje załączenie silnika wyciągarki (6) podnoszą¬
cej klapę (5).

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3 znamienne
tym, że na zewnątrz rurociągu (1) przy ześlizgu (7)
ma zabudowaną dwuramienną dźwignię (14), na

55 której jedno ramię oddziałuje zasuwa (5) naci¬
skając na nie po zamknięciu otworu wylotowego,
a drugie ramię jest połączone linką (15) z zatrza¬
skiem (4) blokującym klapę (3) otworu wlotowego
na powierzchni tak, aby przy otwartym otworze

60 wylotowym, kiedy zasuwa (5) jest podniesiona, za¬
blokowana klapa (3) nie pozwalała na opuszczenie
następnego drewna i wystąpienie kolizji w ruro¬
ciągu (1).
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